

DZIAŁALNOŚĆ SZCZYCIEŃSKIEGO KLUBU KYOKUSHIN KARATE

SZCZYCIEŃSKI KLUB KYOKUSHIN KARATE w tym roku obchodzi 45-lecie swojej działalności, i z tej okazji 12. kwietnia 2025r. organizuje MISTRZOSTWA POLSKI WSCHODNIEJ PZKK, które odbędą się na hali im. H. Wagnera w Szczytnie.

Przez cały okres swojej działalności klub prowadzi zajęcia dla różnych grup wiekowych, od 4-5 latków począwszy, a na 60-70 latach skończywszy. Obecnie w klubie trenuje ok. 120 dzieci, młodzieży i dorosłych. Prezesem i głównym trenerem jest shihan Piotr Zembrzuski a pomagają mu sensei Ewelina Mirosław, sensei Kamil Grzegorzczak i sensei Wojciech Fiebig.

Oprócz działalności ogólnorozwojowej, prozdrowotnej w klubie prowadzone jest szkolenie sportowe dla osób chcących sprawdzić swoje umiejętności na różnego rodzaju turniejach. Regularne zdobywanie medali na arenach całego świata sprawiło, że Szczycieński Klub Kyokushin Karate jest marką rozpoznawalną w Polsce i za granicą.

Przez 45 lat SKKK zdobyło **4 medale** na MISTRZOSTWACH ŚWIATA (w tym dwa seniorskie), **37** na MISTRZOSTWACH i PUCHARACH EUROPY oraz **131** na MISTRZOSTWACH I PUCHARACH POLSKI. Tylko w **2024** roku nasi zawodnicy wywalczyli **4 medale** na Mistrzostwach Europy (w tym 2 złote) **1** na Pucharze Europy oraz **3** na Mistrzostwach Polski.

SKKK sprawdza się również w roli organizatora imprez sportowych. Na przestrzeni lat klub zorganizował 8 Ogólnopolskich Turniejów Karate, 4 razy był gospodarzem Mistrzostw Województwa Warmińsko-Mazurskiego, 8 razy zaprezentował mieszkańcom Szczytna Galę Sztuk Walki oraz kilkadziesiąt razy był inicjatorem spotkań sparingowo-szkoleniowych o zasięgu ogólnopolskim. Dodatkowo co roku organizuje letnie obozy sportowe oraz bierze udział w licznych seminariach i obozach ogólnopolskich. Nasi instruktorzy latem i zimą dla wszystkich chętnych z naszego regionu prowadzą nieodpłatnie półkolonie.

Kilka lat temu Szczycieński Klub Kyokushin Karate wydzierżawił pomieszczenia od Spółdzielni Mieszkaniowej „Odrodzenie” w Szczytnie przy ul. Solidarności 15 i przystosował je do swoich potrzeb. Od tamtej pory odbywają się tam regularne zajęcia w 6 grupach wiekowych. Od 2010 r jest zarejestrowany w KRS w Olsztynie jako OPP.

Pozdrawiam

Piotr Zembrzuski